
※必ずお読みください。 

講習依頼団体へのお願い 
 

 

 

 

 

 
 

１．お申し込みの注意事項 
（１）赤十字講習申込書は、講習開催希望日の出来るだけ２ヶ月前までにＦＡＸまたは 

   メール、郵送でお申し込みください。 

※決定通知については、講習開催日の１カ月前までにお知らせいたします。 

（２）５～８月は繁忙期で講習申し込みが集中しますので、希望日を複数添えて早めに 

   お申し込みください 。 

※開催間近のお申し込みや日程の重複による指導員・資材の不足等がある場合は、 

お断りすることがありますのでご了承ください。 

  （３）受講希望人数は、なるべく 10人以上でお申し込みください。 

     少人数の場合は、主催講習へお越しください。 

（４）各種講習の申込書は、日本赤十字社福岡県支部ホームページからダウンロードし 

   てください。（「日赤福岡 講習」で検索） 
  

２．会場について   
（１）実技を伴う講習は、受講者全員が十分に動けるスペース（目安として受講者１名 

につき１畳程度）をご準備ください。（可能であれば会場写真をお送りください） 

（２）必要に応じて机・椅子、ホワイトボード等のご準備をお願いいたします。 

（３）土足で出入りする会場で、床の上に座る、横になることに抵抗がある場合は、ブル 

ーシートなどの敷物をご用意ください。 

（４）講習資材の搬入・搬出がありますので、駐車場のご用意をお願いします。 
 

３．講習時間について 
（１）受講者の実技習得のために、講習時間は 90 分以上の確保が望ましいですが、満たな

い場合はご相談ください。 

       ※講習時間の折り合いがつかない場合は、お断りさせていただくことがあります。 

（２）研修等行事の一環として講習依頼される場合は、全体タイムスケジュール（一日 

の流れ）を添付してお送りください。 

 

４．経費について 
     講習開催にあたり、指導員派遣料と教材費が次のとおり発生します。 

     諸経費については、後日お送りする請求書に基づいてお振込みください。 

（１）指導員派遣料 

講習区分 指導員派遣料 

救急法基礎講習 
講習 1時間あたり 6,000円 

各種養成講習 

短期講習 指導員 1人あたり 3,000円 

★日赤地区・分区、赤十字奉仕団、青少年赤十字（ＪＲＣ）加盟校、法人社員、 

 献血協力団体等は、原則として指導員派遣料は免除となります。 

日本赤十字社が事業として行っている赤十字講習は、受講者参加型の講習のため

実技を伴う内容も多くあります。次の留意事項をご確認・ご理解のうえ、お申し込

みくださいますようお願い申し上げます。 



（２） 教材費 （小冊子や教本等） 

講習区分 教材費（１人あたり） 

救急法基礎講習 １，５００円 

救急員養成講習 ２，１００円 

水上安全法救助員Ⅰ養成講習   ７００円 

健康生活支援講習支援員養成講習   ９００円 

幼児安全法支援員養成講習 ２，２００円 

各短期講習 
５３円～２１０円 

（講習教材により異なります） 

★赤十字奉仕団、青少年赤十字（ＪＲＣ）加盟校は、原則として各短期講習教材費 

（小冊子や教本等）は無料となります。  

★経費については、後日請求書をお送りしますので、明記された指定の口座へお 

振込みをお願いします。（振込手数料は主催者様負担となります） 

 

５．講習資材について 
原則、当日お伺いする指導員が持参しますが、指導員が持参できない場合は、郵 

送または宅急便でお送りすることがあります。 

また、資材の返却にかかる費用は、主催者様のご負担でお願いいたします。 

なお、主催者様へ搬出入をお願いさせていただく場合もございますので、ご協力 

    の程よろしくお願いいたします。 
資材発送 

支部           会場 

弊社負担 

 資材返送                 

支部             会場 

主催者様負担 

 

６．服装について 
実技を伴う講習は、トレーニングウェア等の実技に適した動きやすい服装で参加 

されますよう周知徹底をお願いいたします。 

 

７．講習会の延期・中止について 
台風、地震、大雨・洪水（警報）等で受講者及び派遣指導員等に危険が及ぶ恐れ 

があると判断した場合、または、日赤が災害救護活動を実施する場合は、講習会を 

延期又は中止させていただくことがありますので、ご理解とご協力をお願いいたし 

ます。 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

R6.4.1 

≪お問い合わせ先≫ 

日本赤十字社福岡県支部 事業課 講習普及係 

〒815-8503    福岡市南区大楠 3-1-1 

電話 ０９２‐５２３‐１１７２（直通） 

（土日祝日を除く 9：00～17：30） 

FAX  ０９２‐５２１‐２５５２ 

   E-mail:koushuu@fukuoka.jrc.or.jp（講習専用） 


